Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

EDITAL 04/2025 – Licenciatura em Música

EXAME DE SUFICIÊNCIA

A Coordenação do Curso Licenciatura em Música do Campus de Curitiba I – Escola de

Música e Belas Artes do Paraná da Unespar, no uso de suas atribuições previstas na
Resolução n.º 022/2016 – CEPE/UNESPAR, COMUNICA:

EXAME DE SUFICIÊNCIA

ESTRUTURAÇÃO MUSICAL I
LICENCIATURA EM MÚSICA

DATA: 13/05/2025 – Terça-feira
HORÁRIO: 18h50
SALA: Hall (Barão do Rio Branco).

Inscritos:

Prova presencial.

Conteúdo: Propriedades do som; Elementos de notação musical; Claves; Compasso; Fórmula de

compasso; Compasso simples; Ligadura de valor (prolongamento); Ponto de aumento; Compasso

composto; Tom e semitom; Acidentes; Semitom diatônico e cromático; Enarmonização de notas; Intervalos.

Referências bibliográficas:

KIEFER, Bruno. Elementos da Linguagem musical. Porto Alegre: Movimento, 1984.

LACERDA, Osvaldo. Compêndio de Teoria Elementar da Música. São Paulo: Ricordi, 1995.

LACERDA, Osvaldo. Regras de grafia musical. São Paulo: Irmãos Vitale, 1974.

LIMA, M.; FIGUEIREDO, S. L. Exercícios de teoria musical: uma abordagem prática. São Paulo: Embraform,

2004. 6ª edição.

MED, Bohumil. Teoria da música. Brasília: Musimed, 1996. 4ª edição.

Critérios de avaliação: será aprovado o estudante que obtiver nota igual ou superior a 7,0.

Curitiba, 07 de maio de 2025.

Profa. Dra. Noara Paoliello

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Música

PORTARIA N.o 022/2024 - REITORIA/UNESPAR

Campus Curitiba I/ EMBAP

NOME DISCIPLINA BANCA EXAMINADORA

1. Maurílio de Oliveira Simões

Estruturação Musical I 1. Profa. Noara Paoliello
2. Profa. Vivian Siedlecki
3. Prof. Alexandre Martins

http://www.embap.pr.gov.br/